
kalendář

2018

volný
čas

a kultura

turistické cíle 
a tipy na celý rok

i
Prague

i
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

9 7

2 3

11 6 5

12

1 4 8 10

Čtenářská

soutěž



Navštivte nově zrekonstruovaný rodný dům automobilového konstruktéra a  tvůrce vozu Volkswagen 
Ferdinanda Porscheho v Liberci – Vratislavicích nad Nisou. Máte možnost prohlédnout si dům v podobě, jakou 
měl v době, kdy se v něm v roce 1875 Ferdinand Porsche narodil. Prožil zde také dětství i mládí a absolvoval 
své první konstruktérské krůčky i pokusy s elektřinou, které vedly až k elektrifikaci celého objektu. Expozice je 
zaměřena nejen na život a dílo Ferdinanda Porscheho, ale i na zásadní momenty vývoje inženýrského a kon-
strukčního umění v českých zemích. Návštěvníky rodným domem provede elektronický průvodce.

Rodný dům Ferdinanda Porscheho
Tanvaldská 38, 463 11 Liberec – Vratislavice nad Nisou
tel.: 326 832 028, 326 832 038
e-mail: vratislavice@skoda-auto.cz
Otevřeno pá–ne 9–17 rodnydumporsche.cz

Rodný dům 
Ferdinanda Porscheho

Víte, že... 
Ferdinand Porsche zkonstruoval populární 
lidový vůz známý jako VW Brouk?

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

leden 16 ÚTERÝ
Ctirad

1 PONDĚLÍ
Nový rok 17 STŘEDA

Drahoslav

2 ÚTERÝ
Karina 18 ČTVRTEK

Vladislav 

3 STŘEDA
Radmila 19 PÁTEK

Doubravka 

4 ČTVRTEK
Diana 20 SOBOTA

Ilona / Sebastián 

5 PÁTEK
Dalimil 21 NEDĚLE

Běla 

6 SOBOTA
Tři králové 22 PONDĚLÍ

Slavomír 

7 NEDĚLE
Vilma 23 ÚTERÝ

Zdeněk 

8 PONDĚLÍ
Čestmír 24 STŘEDA

Milena 

9 ÚTERÝ
Vladan 25 ČTVRTEK

Miloš 

10 STŘEDA
Břetislav 26 PÁTEK

Zora 

11 ČTVRTEK
Bohdana 27 SOBOTA

Ingrid 

12 PÁTEK
Pravoslav 28 NEDĚLE

Otýlie 

13 SOBOTA
Edita 29 PONDĚLÍ

Zdislava 

14 NEDĚLE
Radovan 30 ÚTERÝ

Robin 

15 PONDĚLÍ
Alice 31 STŘEDA

Marika 

22. 1. 1888 začal vycházet Ottův slovník naučný. 
Poslední, osmadvacátý svazek vyšel v  roce 1909. 
Slovník byl sto let největší českou encyklopedií. 

21. 1. 1898 zakoupil Josef Jan Frič, majitel továr-
ny na  optické a  mechanické přístroje, pozemek 
na  vrchu Manda nad Ondřejovem a  vybudoval 
zde hvězdárnu.

Lednová výročí

http://rodnydumporsche.cz


V roce 1895 založili Václav Laurin a Václav Klement v Mladé Boleslavi společný podnik. ŠKODA tak patří k jedné 
z nejstarších automobilových značek na světě. Muzeum oživilo tento příběh na autentickém místě – v bývalých 
výrobních halách, ve kterých se až do roku 1928 vyráběly automobily. Hned vedle v největším a nejmoderněj-
ším závodě tento příběh pokračuje: den co den tam sjíždějí z výrobní linky nové škodovky. ŠKODA Muzeum 
nabízí jak prohlídky muzea, tak i přilehlých výrobních provozů ŠKODA AUTO. Návštěvníci nahlédnou do zákulisí 
tradičního a současně vysoce moderního výrobního závodu společnosti ŠKODA AUTO v Mladé Boleslavi. Pocítí, 
jak podlaha vibruje v rytmu transferových lisů, budou svědky toho, s jakou precizností se tu pracuje na detai-
lech automobilů. Automobiloví nadšenci tak mohou z  bezprostřední blízkosti zažít, jak vznikají vozy značky 
ŠKODA. Prohlídky muzea s průvodcem a exkurze do výrobních provozů je třeba rezervovat předem.

ŠKODA Muzeum
tř. Václava Klementa 294, 293 01 Mladá Boleslav
tel.: 326 832 038, 326 831 134
e-mail: muzeum@skoda-auto.cz
Otevřeno: po–ne 9–17 muzeum.skoda-auto.cz

Víte, že... 
můžete navštívit 
výrobní provozy  
ŠKODA AUTO? Stačí 
se předem objednat.

ŠKODA Muzeum 
v Mladé Boleslavi

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

únor

1 ČTVRTEK
Hynek 16 PÁTEK

Ljuba 

2 PÁTEK
Nela 17 SOBOTA

Miloslava 

3 SOBOTA
Blažej 18 NEDĚLE

Gizela 

4 NEDĚLE
Jarmila 19 PONDĚLÍ

Patrik 

5 PONDĚLÍ
Dobromila 20 ÚTERÝ

Oldřich 

6 ÚTERÝ
Vanda 21 STŘEDA

Lenka 

7 STŘEDA
Veronika 22 ČTVRTEK

Petr 

8 ČTVRTEK
Milada 23 PÁTEK

Svatopluk 

9 PÁTEK
Apolena 24 SOBOTA

Matěj 

10 SOBOTA
Mojmír 25 NEDĚLE

Liliana 

11 NEDĚLE
Božena 26 PONDĚLÍ

Dorota 

12 PONDĚLÍ
Slavěna 27 ÚTERÝ

Alexandr 

13 ÚTERÝ
Věnceslav 28 STŘEDA

Lumír 

14 STŘEDA
Valentýn  

15 ČTVRTEK
Jiřina 

3. 2. 1078 byl založen klášter Hradisko v Olomouci. 
Jak zakládací listina, tak dokument, který majetek 
kláštera rozšiřoval o vesnici, tři popluží s oráči a deset 
koní, patří k nejstarším u nás vydaným listinám.

 18. 2. 1868 vznikla v  Praze první česká bruslař-
ská organizace. Lední klub, jemuž se také říkalo 
klouzačský spolek, měl první kluziště na Žofíně.

Únorová výročí

http://muzeum.skoda-auto.cz


Víte, že... 
zvony v kouřimské zvonici jsou zavěšeny srdcem vzhůru?

Regionální muzeum v Kolíně, p. o.
Karlovo náměstí 8, 280 02 Kolín
tel.: 321 722 988, e-mail: info@ muzeumkolin.cz
Otevřeno: út–pá 9–17, so–ne 10–17 (po – zavřeno)
chrám sv. Bartoloměje a kostel sv. Štěpána: duben–říjen www.muzeumkolin.cz

Muzejní expozice a  dočasné výstavy jsou umístěny ve  třech objektech v  historickém centru Kolína. 
Dvořákovo muzeum pravěku se zaměřuje na archeologickou tematiku, Červinkovský dům na výtvarné umění  
a Veigertovský dům na dějiny města. Muzeum také provozuje průvodcovskou službu v chrámu sv. Bartoloměje, 
jenž je národní kulturní památkou. Součástí Regionálního muzea jsou i tři pobočky v Kouřimi a v Českém Brodě. 
Muzeum lidových staveb v Kouřimi představuje různé typy lidové architektury. Celoročně se zde konají náro-
dopisné pořady přibližující tradiční zvyky. Muzeum Kouřimska seznamuje návštěvníky s  bohatými dějinami 
města a okolí. Zájemci mohou navštívit i kostel sv. Štěpána s podzemní kaplí a renesanční zvonicí. Podlipanské 
muzeum v nedalekém Českém Brodě pak přibližuje téma bitvy u Lipan a ohlasy husitství ve středních Čechách.

Regionální muzeum  
v Kolíně

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

březen 16 PÁTEK
Elena / Herbert 

1 ČTVRTEK
Bedřich 17 SOBOTA

Vlastimil 

2 PÁTEK
Anežka 18 NEDĚLE

Eduard 

3 SOBOTA
Kamil 19 PONDĚLÍ

Josef 

4 NEDĚLE
Stela 20 ÚTERÝ

Světlana 

5 PONDĚLÍ
Kazimír 21 STŘEDA

Radek 

6 ÚTERÝ
Miroslav 22 ČTVRTEK

Leona 

7 STŘEDA
Tomáš 23 PÁTEK

Ivona

8 ČTVRTEK
Gabriela 24 SOBOTA

Gabriel 

9 PÁTEK
Františka 25 NEDĚLE

Marián 

10 SOBOTA
Viktorie 26 PONDĚLÍ

Emanuel 

11 NEDĚLE
Anděla 27 ÚTERÝ

Dita      

12 PONDĚLÍ
Řehoř 28 STŘEDA

Soňa    

13 ÚTERÝ
Růžena 29 ČTVRTEK

Taťána 

14 STŘEDA
Rút / Matylda 30 PÁTEK

Arnošt 

15 ČTVRTEK
Ida 31 SOBOTA

Kvido 

4. 3. 938 (případně 932, přesný rok nelze určit) 
byly převezeny ostatky zavražděného svatého 
Václava z Boleslavi na  Pražský hrad, kde jsou 
dodnes uloženy. 

2. 3. 1978 odstartoval v kosmické lodi Sojuz 28 
do  vesmíru Vladimír Remek, první kosmonaut, 
který nebyl občanem Sovětského svazu ani USA.

Březnová výročí



Víte, že... 
v dubnu 2018 ve Vile  
Löw-Beer otevíráme  
II. prohlídkovou trasu?

Muzeum Brněnska 

Muzeum Brněnska tvoří šest poboček, z nichž pět se nachází na území okresu Brno-venkov a jedna přímo v Brně. 
Nejstarší pobočkou je Muzeum v Ivančicích otevřené již v roce 1894. Jeho sbírky zahrnují mj. fond zdejšího ro-
dáka Alfonse Muchy. V památníku nesoucím jméno tohoto významného secesního malíře pak muzeum pořádá 
krátkodobé výstavy. Na  Prateckém kopci najdete Památník Mohyla míru, postaven byl na  počest obětí bitvy  
u Slavkova. Takzvanou bitvu tří císařů přibližují také interaktivní expozice v muzejním objektu, i tady se zároveň ko-
nají krátkodobé výstavy. Další z poboček – Podhorácké muzeum – sídlí v areálu kláštera Porta coeli v Předklášteří. 
Nabízí přírodovědné a historické expozice a výstavy, zajišťuje rovněž prohlídky středověkého jádra kláštera. V bu-
dově bývalé scholasterie se nachází Muzeum ve Šlapanicích. Pořádají se zde rozmanité výstavy s doprovodnými 
programy zaměřenými na dětské návštěvníky. Památník písemnictví na Moravě naleznete v areálu benediktin-
ského kláštera v Rajhradě, jehož klenotem je cenná historická knihovna. Expozice a výstavy v památníku čerpají 
z bohatých moravských literárních tradic. Nejmladší pobočkou muzea je Vila Löw-Beer v Brně, tamní expozice 
představuje dějiny architektury a životního stylu brněnského měšťanstva na přelomu 19. a 20. století. Dům obývala 
rodina Alfreda a Marianny Löw-Beerových, rodičů Grety Tugendhat, jejíž funkcionalistickou vilu najdete také v Brně.

Muzeum Brněnska,  
příspěvková organizace
Informace o otevírací době,  
aktuálních výstavách  
a akcích najdete na webu. www.muzeumbrnenska.cz, www.vilalowbeer.cz

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

duben

1 NEDĚLE
Hugo  Velikonoční 16 PONDĚLÍ

Irena    

2 PONDĚLÍ
Erika   Velikonoční 17 ÚTERÝ

Rudolf  

3 ÚTERÝ
Richard 18 STŘEDA

Valérie 

4 STŘEDA
Ivana 19 ČTVRTEK

Rostislav 

5 ČTVRTEK
Miroslava 20 PÁTEK

Marcela 

6 PÁTEK
Vendula 21 SOBOTA

Alexandra 

7 SOBOTA
Heřman / Hermína 22 NEDĚLE

Evženie 

8 NEDĚLE
Ema 23 PONDĚLÍ

Vojtěch 

9 PONDĚLÍ
Dušan 24 ÚTERÝ

Jiří 

10 ÚTERÝ
Darja 25 STŘEDA

Marek 

11 STŘEDA
Izabela 26 ČTVRTEK 

Oto 

12 ČTVRTEK
Julius 27 PÁTEK

Jaroslav 

13 PÁTEK
Aleš 28 SOBOTA

Vlastislav

14 SOBOTA
Vincenc 29 NEDĚLE

Robert 

15 NEDĚLE
Anastázie 30 PONDĚLÍ

Blahoslav 

7. 4. 1348 založil Karel IV. v Praze první univerzitu 
ve střední Evropě. Dnes nese jméno tohoto české-
ho krále a římského císaře.

15. 4. 1818 bylo rozhodnuto o založení Národního 
muzea v  Praze. Prvním stálým sídlem muzea se 
stal Šternberský palác na Hradčanech. Budova na 
Václavském náměstí byla dostavěna až roku 1901.

Dubnová výročí



Víte, že... 
název značky  
znojemského piva 
Hostan odkazuje 
ke skutečnému sládko-
vi z dob Karla IV.?

Expozice pivovarnictví  
ve Znojmě

Ačkoliv je Znojmo známo spíš díky vínu než pivu, zdejší tradice vaření piva je dlouholetá. Pivo se zde vařilo 
od  roku 1278, kdy římský král Rudolf I. udělil městu právo várečné a  mílové, až do  roku 2009, tehdy byla 
jeho výroba přerušena. Po šestileté odmlce se ale do Znojma výroba piva opět vrátila, a to do míst, kde se 
pivo po  tři sta let vařilo: do  původního pivovaru v  předhradí znojemského hradu. K  zajímavým budovám 
areálu patří bezesporu varna, návštěvníci v ní najdou jedinečnou expozici pivovarnictví, kterou zde připravilo 
Národní zemědělské muzeum. Jádro expozice tvoří technologické zařízení varny, vyrobeno bylo v roce 1930 
ve Škodových závodech v Plzni. Před osmi lety bylo prohlášeno kulturní památkou. Do jednoho z exponátů, 
scezovací kádě, mohou návštěvníci dokonce vstoupit a prohlédnout si ji tak zevnitř.

Expozice pivovarnictví Znojmo
ulice Hradní, 669 02 Znojmo 
tel.: 734 767 286
e-mail: pivovarnictvi@znojemskabeseda.cz
Otevřeno: duben až říjen, denně 9.30–17.30 www.expozicepivovarnictvi.cz

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

květen 16 STŘEDA
Přemysl 

1 ÚTERÝ
Svátek práce 17 ČTVRTEK

Aneta 

2 STŘEDA
Zikmund 18 PÁTEK

 Nataša

3 ČTVRTEK
Alexej 19 SOBOTA

Ivo 

4 PÁTEK
Květoslav 20 NEDĚLE

Zbyšek 

5 SOBOTA
Klaudie 21 PONDĚLÍ

Monika 

6 NEDĚLE
Radoslav 22 ÚTERÝ

Emil 

7 PONDĚLÍ
Stanislav 23 STŘEDA

Vladimír 

8 ÚTERÝ
státní svátek 24 ČTVRTEK

Jana 

9 STŘEDA
Ctibor 25 PÁTEK

Viola 

10 ČTVRTEK
Blažena 26 SOBOTA

Filip 

11 PÁTEK
Svatava 27 NEDĚLE

Valdemar 

12 SOBOTA
Pankrác 28 PONDĚLÍ

Vilém 

13 NEDĚLE
Servác 29 ÚTERÝ

Maxmilián / Maxim 

14 PONDĚLÍ
Bonifác 30 STŘEDA

Ferdinand 

15 ÚTERÝ
Žofie 31 ČTVRTEK

Kamila 

23. 5. 1618 byli z  oken Pražského hradu vy-
hozeni dva královští místodržící. Tzv. pražskou 
defenestrací začalo povstání českých stavů proti 
Habsburkům a tím i třicetiletá válka.

26. 5. 1928 byl zahájen provoz brněnského výsta-
viště o rozloze 360 000 m². První akcí byla Výstava 
soudobé kultury v Československu.

Květnová výročí



Víte, že... 
když se zamračíte, 
zapojíte 43 mimických 
svalů, při úsměvu ale 
o 26 méně?

iQLANDIA  
v Liberci

iQLANDIA je moderní science centrum s Planetáriem v kvalitním rozlišení ultra HD a stovkami originálních interak-
tivních exponátů na pěti podlažích. Dětem i dospělým se otevírá svět vědy a techniky, fascinujících experimentů 
a chytré zábavy. Potkat tu můžete prvního humanoidního robota v České republice, zažít nefalšovaný kosmonau-
tický výcvik, prožít ohnivou bouři i tanec blesků nebo zjistit, jak funguje lidské tělo i svět kolem nás. iQLANDIA je 
místo, kde najdete odpověď na všechny otázky, navíc se při získávání vědomostí pobavíte. Nasytit se při návštěvě 
nemusíte jen věděním, v budově iQLANDIE najdete i restauraci s hotovými jídly a rychlé občerstvení.

IQLANDIA, o.p.s.
Nitranská 410/10, 460 07 Liberec
tel.: 724 586 230
e-mail: info@iqlandia.cz
Otevírací dobu najdete na webových stránkách. www.iqlandia.cz

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

červen

1 PÁTEK
Laura 16 SOBOTA

Zbyněk 

2 SOBOTA
Jarmil 17 NEDĚLE

Adolf 

3 NEDĚLE
Tamara 18 PONDĚLÍ

Milan 

4 PONDĚLÍ
Dalibor 19 ÚTERÝ

Leoš 

5 ÚTERÝ
Dobroslav 20 STŘEDA

Květa 

6 STŘEDA
Norbert 21 ČTVRTEK

Alois 

7 ČTVRTEK
Iveta / Slavoj 22 PÁTEK

Pavla 

8 PÁTEK
Medard 23 SOBOTA

Zdeňka

9 SOBOTA
Stanislava 24 NEDĚLE

Jan 

10 NEDĚLE
Gita 25 PONDĚLÍ

Ivan 

11 PONDĚLÍ
Bruno 26 ÚTERÝ

Adriana 

12 ÚTERÝ
Antonie 27 STŘEDA

Ladislav 

13 STŘEDA
Antonín 28 ČTVRTEK

Lubomír 

14 ČTVRTEK
Roland 29 PÁTEK

Petr a Pavel 

15 PÁTEK
Vít 30 SOBOTA

Šárka

9. 6. 1468 skončila bitva o  Třebíč, kterou dobyla 
vojska uherského krále Matyáše Korvína. Z  vydran-
covaného města prý několik let zůstaly pouze trosky.

19. 6. 1898 promítl průkopník kinematografie Jan 
Kříženecký na  výstavišti v  Praze své první filmy. 
V  dřevěném Českém kinematografu mohli lidé vi-
dět mimo jiné výstřel z děla na pražských hradbách. 

Červnová výročí



Víte, že... 
jen v Botanické 
zahradě si můžete 
zakoupit vína  
z místní vinice?

Botanická zahrada hl. m. Prahy
Trojská 800/196, 171 00 Praha-Troja
tel.: 234 148 111
e-mail: info@botanicka.cz
Otevírací dobu najdete na webových stránkách. www.botanicka.cz

Pražská botanická zahrada na malebné stráni v Troji je místem pro celou rodinu. Venkovní areál nabízí prostor 
pro odpočinek, poznání i zábavu. Pivoňková louka, Severoamerická prérie, Japonská zahrada a další expozice 
vás po celý rok zaujmou škálou svých barev a vůní a kouzlem květin a stromů. Památkově chráněná vinice  
sv. Kláry nad trojským zámkem produkuje každoročně kolekci kvalitních vín. V historickém viničním domku 
se nachází útulná vinotéka sv. Klára. Usaďte se na terase uprostřed vinohradu a se sklenkou v ruce si vychut-
nejte netradiční výhled na panorama Prahy. Za tropickou přírodou se vydejte do skleníku Fata Morgana, kde 
se během chvíle přenesete do  tropického deštného pralesa, horských mlžných lesů či do  nejsušších pouští  
a polopouští. Ve skleníku najdete také největší sladkovodní akvárium v Čechách.

Botanická zahrada 
hl. m. Prahy

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

červenec 16 PONDĚLÍ
Luboš

1 NEDĚLE
Jaroslava 17 ÚTERÝ

Martina

2 PONDĚLÍ
Patricie 18 STŘEDA

Drahomíra 

3 ÚTERÝ
Radomír 19 ČTVRTEK

Čeněk 

4 STŘEDA
Prokop 20 PÁTEK

Ilja 

5 ČTVRTEK
Cyril a Metoděj 21 SOBOTA

Vítězslav 

6 PÁTEK
Mistr Jan Hus 22 NEDĚLE

Magdaléna 

7 SOBOTA
Bohuslava 23 PONDĚLÍ

Libor 

8 NEDĚLE
Nora 24 ÚTERÝ

Kristýna 

9 PONDĚLÍ
Drahoslava 25 STŘEDA

Jakub 

10 ÚTERÝ
Libuše / Amálie 26 ČTVRTEK

Anna 

11 STŘEDA
Olga 27 PÁTEK

Věroslav 

12 ČTVRTEK
Bořek 28 SOBOTA

Viktor 

13 PÁTEK
Markéta 29 NEDĚLE

Marta 

14 SOBOTA
Karolína 30 PONDĚLÍ

Bořivoj 

15 NEDĚLE
Jindřich 31 ÚTERÝ

Ignác 

31. 7. 1648 začalo obléhání části Prahy švéd-
skou armádou. Pražané obléhání úspěšně odolali, 
z Pražského hradu se ale Švédům podařilo odvézt 
většinu umělecké sbírky Rudolfa II.  

3. 7. 1938 byl v Praze zahájen X. všesokolský slet. 
Hlavního cvičení na  Strahově se účastnilo přes 
30 000 sokolů. 

Červencová výročí



Víte, že... 
středověká podzemní 
studna pod mělnickým 
náměstím Míru je  
se svojí šířkou 4,54 m  
nejširší studnou  
v České republice?

Mělník

Královské věnné město Mělník, ležící na soutoku největších českých řek Labe a Vltavy, láká k návštěvě množ-
stvím památek v malebném centru i vynikajícím vínem, jímž je proslulé už od středověku. S vínem jsou spojeny 
také tradiční mělnické slavnosti: srpnový Mělnický košt, zářijové Mělnické vinobraní i listopadové Vítání adven-
tu s ochutnávkou zdejších mladých vín. Od června do září ožívá Mělník festivalem Mělnické kulturní léto, plným 
koncertů, divadel a filmů pod širým nebem, představení pro děti a workshopů pro malé i velké. Unikátní zážitek 
nabízí prohlídka mělnického podzemí, které ukrývá nejširší studnu v České republice. Zámek Mělník se staroby-
lými vinnými sklepy, chrám sv. Petra a Pavla s historickou kostnicí a bezkonkurenční vyhlídkou z gotické věže, 
Regionální muzeum Mělník a galerie Ve Věži v historické Pražské bráně jsou dalšími dobrými důvody k návštěvě 
města. Tím je i blízkost chráněné krajinné oblasti Kokořínsko – Máchův kraj, která zve k turistice i cyklistice.

Foto: Mirek Pásek

Město Mělník
Turistické informační centrum
Legionářů 51, 276 01 Mělník
tel.: 315 627 503, e-mail: infocentrum@mekuc.cz
Otevřeno: denně 9–17 (mimo 24.–26. 12. a 1. 1.) www.melnik.cz, www.ticmelnik.cz

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

srpen 16 ČTVRTEK
Jáchym 

1 STŘEDA
Oskar 17 PÁTEK

Petra 

2 ČTVRTEK
Gustav 18 SOBOTA

Helena 

3 PÁTEK
Miluše 19 NEDĚLE

Ludvík 

4 SOBOTA
Dominik 20 PONDĚLÍ

Bernard 

5 NEDĚLE
Kristián / Milivoj 21 ÚTERÝ

Johana 

6 PONDĚLÍ
Oldřiška 22 STŘEDA

Bohuslav 

7 ÚTERÝ
Lada 23 ČTVRTEK

Sandra 

8 STŘEDA
Soběslav 24 PÁTEK

Bartoloměj 

9 ČTVRTEK
Roman 25 SOBOTA

Radim 

10 PÁTEK
Vavřinec 26 NEDĚLE

Luděk 

11 SOBOTA
Zuzana 27 PONDĚLÍ

Otakar 

12 NEDĚLE
Klára 28 ÚTERÝ

Augustýn 

13 PONDĚLÍ
Alena 29 STŘEDA

Evelína 

14 ÚTERÝ
Alan / Sylva 30 ČTVRTEK

Vladěna 

15 STŘEDA
Hana 31 PÁTEK

Pavlína 

31. 8. 1888 uvedena do provozu Městská elektrár-
na v Písku, která je nejstarší fungující hydroelektrár-
nou v Čechách využívanou pro potřeby veřejnosti. 
V Písku nejprve napájela městské osvětlení.

12. 8. 1978 byl otevřen první úsek trasy A  praž-
ského metra. Vedl mezi stanicemi Dejvická (tehdy 
Leninova) a Náměstí Míru a byl dlouhý 4,7 kilometrů.

Srpnová výročí



Víte, že... 
z vyhlídkové terasy Kolonády, která stojí na nejvyšším 
bodě Lednicko-valtického areálu, je výhled do tří států?

Valtice 

Valtice jsou městem s dlouhou a bohatou historií, která byla ovlivňována polohou na hranici mezi Moravou 
a  Rakouskem. Valtice, německy Feldsberg, byly součástí Dolního Rakouska. Po  první světové válce došlo 
k  jejich  připojení k  Československu na  základě saint-germainské mírové smlouvy. Zdejší zámek byl několik 
století, až do roku 1945, hlavním rezidenčním sídlem Lichtenštejnů, jednoho z nejvýznamnějších rodů ve střed-
ní Evropě. Valtice jsou také proslulé vynikajícím vínem a památkami, mají velký vinařský i turistický potenciál  
a po celý rok nabízí bohaté kulturní vyžití. Jsou součástí unikátního Lednicko-valtického areálu, zapsaného v ro-
ce 1996 na seznam UNESCO. Toto území je nejrozsáhlejší komponovanou krajinou v Evropě a pravděpodobně  
i na světě. Přijměte pozvání a nechejte na sebe působit neopakovatelnou atmosféru tohoto místa. Vydat se pak 
můžete i na Stezku bosou nohou, pětikilometrová trasa vede z Valtic do rakouské obce Schrattenberg.

Město Valtice
Turistické informační centrum Valtice
nám. Svobody 4, 691 42 Valtice
tel.: 519 352 978, 734 256 709, e-mail: tic@valtice.eu
Otevírací dobu najdete na webových stránkách. www.valtice.eu 

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

září

1 SOBOTA
Linda / Samuel 16 NEDĚLE

Ludmila 

2 NEDĚLE
Adéla  17 PONDĚLÍ

Naděžda 

3 PONDĚLÍ
Bronislav 18 ÚTERÝ

Kryštof 

4 ÚTERÝ
Jindřiška 19 STŘEDA

Zita 

5 STŘEDA
Boris 20 ČTVRTEK

Oleg 

6 ČTVRTEK
Boleslav 21 PÁTEK

Matouš 

7 PÁTEK
Regina 22 SOBOTA

Darina

8 SOBOTA
Mariana 23 NEDĚLE

Berta 

9 NEDĚLE
Daniela 24 PONDĚLÍ

Jaromír 

10 PONDĚLÍ
Irma 25 ÚTERÝ

Zlata 

11 ÚTERÝ
Denisa 26 STŘEDA

Andrea 

12 STŘEDA
Marie 27 ČTVRTEK

Jonáš 

13 ČTVRTEK
Lubor 28 PÁTEK

Václav 

14 PÁTEK
Radka 29 SOBOTA

Michal

15 SOBOTA
Jolana 30 NEDĚLE

Jeroným

18. 9. 1338 vydal český král Jan Lucemburský pri-
vilegium, které umožnilo staroměstským měšťa-
nům – jako prvním v Čechách – vybudovat radnici.

18. 9. 1878 měla v  Praze premiéru opera 
Tajemství. Komicko-romantické dílo Bedřicha 
Smetany pojednává o letitém sporu dvou konšelů 
a lásce jako jediném opravdovém pokladu.

Zářijová výročí



Víte, že... 
v muzeu naleznete 
modely Petřínské  
rozhledny nebo  
Eiffelovy věže?

Muzeum stavebnice  
MERKUR

Při slově Merkur si snad každý vybaví jednu z nejznámějších českých hraček. Název Merkur je spojen s vláčky 
a kovovou stavebnicí, která vznikla v Polici nad Metují v roce 1920. Ve stejném městě od roku 2006 najdete mu-
zeum, jež se věnuje historii této značky. Pyšní se mimo jiné vůbec největší stavbou vybudovanou ze stavebnice 
Merkur. Ocelové město, inspirované stejnojmenným vědecko-fantastickým románem Julese Verna, je zapsané 
do Guinnessovy knihy rekordů. Mezi mnoha exponáty zaujme také velké kolejiště, model Merkur „0“, v měřítku 
1 : 45. Návštěvníci se ale nemusí „jen“ dívat, mohou si i hrát, například si sestavit vlastní model.

Muzeum stavebnice MERKUR
MERKUR Police o.p.s.
Tyršova 341, 549 54 Police nad Metují 
e-mail: muzeum@merkurpolice.cz;  tel.: 491 541 262
Otevírací dobu najdete na webových stránkách. www.merkurpolice.cz

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

říjen 16 ÚTERÝ
Havel

1 PONDĚLÍ
Igor 17 STŘEDA

Hedvika 

2 ÚTERÝ
Olivie / Oliver 18 ČTVRTEK

Lukáš 

3 STŘEDA
Bohumil 19 PÁTEK

Michaela 

4 ČTVRTEK
František 20 SOBOTA

Vendelín 

5 PÁTEK
Eliška 21 NEDĚLE

Brigita 

6 SOBOTA
Hanuš 22 PONDĚLÍ

Sabina 

7 NEDĚLE
Justýna 23 ÚTERÝ

Teodor 

8 PONDĚLÍ
Věra 24 STŘEDA

Nina 

9 ÚTERÝ
Štefan / Sára 25 ČTVRTEK

Beáta 

10 STŘEDA
Marina 26 PÁTEK

Erik 

11 ČTVRTEK
Andrej 27 SOBOTA

Šarlota / Zoe 

12 PÁTEK
Marcel 28 NEDĚLE

státní svátek 

13 SOBOTA
Renáta 29 PONDĚLÍ

Silvie 

14 NEDĚLE
Agáta 30 ÚTERÝ

Tadeáš 

15 PONDĚLÍ
Tereza 31 STŘEDA

Štěpánka

24. 10. 1668 byl pokřtěn (přesný den naroze-
ní není znám) Petr Jan Brandl, významný malíř  
vrcholného baroka. Jeho díla jsou k vidění v kláš-
teře Vyšší Brod či v Národní galerii v Praze.

28. 10. 1918, přesně před sto lety, vznikl samo-
statný československý stát. Prvním prezidentem se 
stal v listopadu téhož roku Tomáš Garrigue Masaryk.

Říjnová výročí



Víte, že... 
lze objednat  
skupinovou prohlídku 
divadla do míst, která 
jsou jinak divákům  
skrytá?

Hudební divadlo Karlín

Hudební divadlo Karlín je nejznámější a nejdéle hrající muzikálovou a operetní scénou v hlavním městě Praze. 
Budovu z  roku 1881 poničily v  roce 2002 povodně, o  šest let později byla po  rekonstrukci znovuotevřena. 
Diváky nyní vítají prostory, v nichž se doplňují historické interiéry s moderní architekturou. S historií karlínského 
divadla jsou spojeny takové osobnosti jako Jan Werich, Vlasta Burian, Karel Hašler nebo Oldřich Nový. K nej-
navštěvovanějším českým divadlům patří i díky současným hvězdám, účinkuje zde Lucie Bílá, Pavla Břínková, 
Kamil Střihavka či Václav Noid Bárta. Pochlubit se oblíbená scéna může i několika Cenami Thálie. V repertoáru 
má Hudební divadlo Karlín nastudování mnohých slavných zahraničních muzikálů a operet. Na programu je 
například Dracula, Carmen, Jesus Christ Superstar, Sestra v akci anebo Polská krev. Z české tvorby diváci jistě 
ocení Noc na Karlštejně a Čas růží. Všechna představení jsou opatřena anglickými titulky. 

Hudební divadlo Karlín
Křižíkova 283/10, 186 00 Praha 8
pokladna: po–pá 9–13:30, 14–19; so, ne a státní svátky dvě hodiny před představením
tel.: 221 868 111/666 (pokladna),  221 868 777/888/999 (obchodní oddělení)
e-mail: hdk@hdk.cz, objednavky@hdk.cz
www.facebook.com/hudebnidivadlokarlin www.hdk.cz

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

listopad

1 ČTVRTEK
Felix 16 PÁTEK

Otmar 

2 PÁTEK
Památka zesnulých 17 SOBOTA

Mahulena

3 SOBOTA
Hubert 18 NEDĚLE

Romana 

4 NEDĚLE
Karel 19 PONDĚLÍ

Alžběta 

5 PONDĚLÍ
Miriam 20 ÚTERÝ

Nikola 

6 ÚTERÝ
Liběna 21 STŘEDA

Albert 

7 STŘEDA
Saskie 22 ČTVRTEK

Cecílie 

8 ČTVRTEK
Bohumír 23 PÁTEK

Klement 

9 PÁTEK
Bohdan 24 SOBOTA

Emílie

10 SOBOTA
Evžen 25 NEDĚLE

Kateřina

11 NEDĚLE
Martin 26 PONDĚLÍ

Artur 

12 PONDĚLÍ
Benedikt 27 ÚTERÝ

Xenie 

13 ÚTERÝ
Tibor 28 STŘEDA

René 

14 STŘEDA
Sáva 29 ČTVRTEK

Zina 

15 ČTVRTEK
Leopold 30 PÁTEK

Ondřej 

6. 11. 1818 byly Mariánské Lázně (tehdy Marienbad) 
prohlášeny „veřejným lázeňským místem“. Léčit se 
sem jezdil J. W. Goethe nebo Thomas Alva Edison.

10. 11. 1868 došlo u Hořovic k  tehdy největšímu 
neštěstí v  historii českých železnic. Do stojícího 
osobního vlaku, který vezl vojáky, narazil nákladní 
vlak. Tragédie si vyžádala na 35 mrtvých.

Listopadová výročí



Víte, že... 
Betlémská kaple byla 
určena pro kázání  
v českém jazyce?

Betlémská kaple  
v Praze

Betlémská kaple je dnes národní kulturní památkou, která připomíná osobnost Jana Husa a  husitské obdo-
bí českých dějin. Zde byly položeny základy českého reformního hnutí. V  Čechách je reformní směr spjat 
s  Karlovou univerzitou, kde byl po  roce 1409 rektorem též mistr Jan Hus. Betlémskou kapli založili v  roce 
1391 pražští měšťané – kramář Jan Kříž a dvořan Hanuš z Mühlheimu. V současné době je v majetku Českého 
vysokého učení technického v Praze (ČVUT). Historické prostory Betlémské kaple si je možné pronajmout pro 
akce, které jsou k tomuto mimořádnému prostředí přiměřené, jako jsou promoce, imatrikulace, koncerty vážné 
hudby, slavnostní shromáždění výzkumných institucí, sympozia apod. Mimo akce jsou kaple a Dům kazatelů 
přístupné návštěvníkům k prohlídce. Podzemí kaple, nazývané Lapidárium, je pro veřejnost otevřená jen při 
konání výstav, například v době adventu se zde každoročně pořádá výstava s názvem Betlémy v Betlémské kapli.

Betlémská kaple
Správa účelových zařízení ČVUT v Praze
Betlémské náměstí 4, 110 00 Praha 1
tel.: 224 248 595
e-mail: betlemska.kaple@cvut.cz www.bethlehemchapel.eu

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

prosinec 16 NEDĚLE
Albína 

1 SOBOTA
Iva 17 PONDĚLÍ

Daniel 

2 NEDĚLE
Blanka 18 ÚTERÝ

Miloslav 

3 PONDĚLÍ
Svatoslav 19 STŘEDA

Ester 

4 ÚTERÝ
Barbora 20 ČTVRTEK

Dagmar 

5 STŘEDA
Jitka 21 PÁTEK

Natálie 

6 ČTVRTEK
Mikuláš 22 SOBOTA

Šimon 

7 PÁTEK
Ambrož / Benjamín 23 NEDĚLE

Vlasta 

8 SOBOTA
Květoslava 24 PONDĚLÍ

Adam a Eva 

9 NEDĚLE
Vratislav 25 ÚTERÝ

Boží hod vánoční 

10 PONDĚLÍ
Julie 26 STŘEDA

Štěpán

11 ÚTERÝ
Dana 27 ČTVRTEK

Žaneta 

12 STŘEDA
Simona 28 PÁTEK

Bohumila 

13 ČTVRTEK
Lucie 29 SOBOTA

Judita 

14 PÁTEK
Lýdie 30 NEDĚLE

David 

15 SOBOTA
Radana / Radan 31 PONDĚLÍ

Silvestr

18. 12. 1918 byla vydána první československá 
známka. Zobrazovala panorama Hradčan, auto-
rem námětu byl Alfons Mucha.

22. 12. 1878 byl slavnostně otevřen Palackého 
most, třetí nejstarší  dosud dochovaný most přes 
Vltavu v Praze. Vystavěn byl kvůli lepšímu přístupu 
k rychle se rozvíjející průmyslové části Smíchov.

Prosincová výročí



Tradiční plavby

ZOO, Slapy, Mělník

Pravidelné plavby

Hodinová plavba, Velká plavba 
Prahou, Plavby do Čertovky,  
Plavba s obědem a večeří, 
Gurmánský zážitek - Sladká Praha

www.paroplavba.cz

PPS_iPrague_64x131.indd   1 23.05.16   18:52

      7. 12. 2017 v 17 hodin

na vernisáž výstavy  
Pohádková Portheimka a něco navíc 
Kdo si hraje?...Jana Paulová, Marie Karenová  

a Jan Semerák...Nezlobí!

   7. 12. 2017 v 16 hodin

na vernisáž unikátní výstavy  
k 60. narozeninám Krtka 

Čestní hosté: prof. MUDr. Michael Aschermann,  
DrSc. a Mgr. Milan Volf, primátor Kladna

Obě výstavy můžete navštívit v termínu  
od 8. 12. do 30. 12. 2017.

www.galerieportheimka.cz

Zaměstnanci Kulturního centra Prahy 5  
přejí všem návštěvníkům 

v novém roce plno zajímavých výstav  
a krásné kulturní a umělecké zážitky.

Galerie „D“ Portheimka zve

KRTEK 60 
VÝSTAVA ZDEŇKA A KATEŘINY MILER 

 

Štefánikova 68/12, Praha 5 
úterý–neděle 13:00 – 18:00 
www.galerieportheimka.cz 

8. 12. - 30. 12. 2017  

 

Štefánikova 68/12, Praha 5 
úterý–neděle 13:00 – 18:00 
www.galerieportheimka.cz 

 

VYHLÍDKOVÁ VĚŽ jen do 22. 12. 2017 
út – ne 10 – 16 hod. při počasí do - 3° C bez 
sněhu a náledí a pak opět od 21. 3. 2018

w
w

w
.n

rp
ra

ha
.c

z

Novoměstská radnice  
Karlovo náměstí, Praha 2  
Novoměstská radnice  
Karlovo náměstí, Praha 2  www.facebook.com/NRpraha

NOVOMĚSTSKÝ ADVENT 
2. – 3. 12. 2017 / bohatý program

FRANCOUZSKÝ ADVENTNÍ TRH 
2. – 3. 12. 2017 / na nádvoří radnice  

ŘEMESLA ŽIVĚ / Vyzkoušej si, zažij si! 
21. – 22. 2. 2018 / řemeslné workshopy

7.–10. 12. 2017
VELETRH DÁRKŮ

VD_17_64x30,5.indd   1 01.11.17   16:46

www.KrestanskeVanoce.cz

Praha 2017 
Betlémy

tlemy2016_inz_64x64mm_CZ_K2.indd   1 15.11.2016   15:47:08

od 24. prosince

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

http://www.vanocnidny.cz
http//www.paroplavba.cz
http//www.galerieportheimka.cz
http//www.nrpraha.cz
http//www.krestanskevanoce.cz


365 dní: Soutěžte o ceny
Na  titulní straně naleznete 12 různých fotogra-
fií, které charakterizují celostránkové prezentace  
u jednotlivých měsíců. 

Vaším úkolem je přiřadit číslo na  fotografii 
ke správnému místu, městu nebo instituci. 

Podrobné čtení naší brožury Vám pomůže odhalit  
správné odpovědi. Vylosujeme 12 výherců, kte-
ří získají vstupenky a  dárky z  oblasti kultury  
a cestovního ruchu. 

Řešení posílejte do  15. června 2018 e-mailem na  
adresu: soutez@i-prague.info. Do předmětu uveďte: 
Soutěž 365 dní.
Nezapomeňte napsat telefonní kontakt i poštovní
adresu, na kterou si přejete zaslat případnou výhru.

in
Prague

in
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

HOLIDAY WORLD

15.-18. 2. 2018
VÝSTAVIŠTĚ PRAHA – HOLEŠOVICE

27. středoevropský veletrh cestovního ruchu

http://www.neoluxor.cz
http://www.klasterni-pivovar.cz
http://www.holidayworld.cz


i
Prague

i
Prag

90
dní v Prazední

365

na
Moravě

s
dětmi

Strahovská knihovna 
Při příležitosti prohlídky 
Pražského hradu nezapomeňte 
poblíž navštívit premonstrátský 
klášter a v něm druhou nejstarší 
klášterní knihovnu u nás.

Seznamte se s jednou z nejlépe  
zachovaných historických sbírek knih, 
rukopisů a prvotisků ve střední Evropě. 
Zastavte se nad mapami a glóby  
a užasněte nad jedinečnou výzdobou 
Filosofického sálu, Teologického sálu, 
nad freskami a nad exponáty  
v Kabinetu kuriozit.   

Strahovské nádvoří 1/132, Praha 1
pokladna tel. 233 107 718

Otevřeno denně: 9 – 12 a 13 – 17
31. prosince 9 – 15, 1. ledna 12 – 17
na Štědrý den, 25. prosince  
a na velikonoční neděli zavřeno

www.strahovskyklaster.cz
Foto: inzertní partneři
Sazba: AlineaPrint

MK ČR E 17510 
vydavatel: Ing. Klára Vurbsová

vychází k 1. 12. 2017  

určeno k volnému odběru

• uzávěrka tohoto čísla byla 
15. 11. 2017 

• uvádíme v té době dostupné 
informace

• změny termínů 
a případné tiskové chyby 
vyhrazeny

365 dní je součástí edice 
pravidelných bezplatných
tříměsíčníků: cizojazyčných  
i-Prague/i-Prag a českého vydání 
90 dní v Praze.
Najdete je v informačních
střediscích, kulturních zařízeních, 
na kulturních akcích a jinde.

2
0

1
8

Elektronickou podobu 365 dní  
najdete na www.i-prague.info

http//www.strahovskyklaster.cz

